

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates: PRENUMERATA WYNOŚI: Kraków, 3 m. 12 koron, 6 m. 22 koron, 12 m. 40 koron.

NOWA REFORMA WYDANIE POŁUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscow. Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; Główna redakcja w Rybniku; Biuro dziennikowe M. Huczyńskiego...

Wojna ośmiu państw.

Wojna francusko-niemiecka.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Berlin, 18 sierpnia.

Biuro Wolffa donosi: Walka pod Miluzą była okolicznościową. Piórtora nieprzyjacielskiego korpusu armii wdarło się do górnej Alzacji...

W międzyczasie odniósł mały alzacko-sztrasburski oddział porażkę. Dwa bataliony forteczne z działami i karabinami maszynowymi...

W wąskim przesmyku zostały działa i karabiny maszynowe zestrzelone i uczynione niezdolnymi do użycia. Prawdopodobnie zabral je nieprzyjaciel...

Zarządzono śledztwo, czy przy tem współdziałała ludność.

(Miejscowość Schirmeck znajduje się w Wogezach w górnej Alzacji obok linii kolejowej ze Strasburga o jakieś 12 kilometrów od granicy francuskiej.)

Z innych wojen.

Honwodzi i pospolite ruszenie poza granicami państwa.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Budapeszt, 18 sierpnia.

Na czele dziennika urzędowego ogłoszony został najwyższy rozkaz, zarządzający, że węgierscy honwodzi i pospolite ruszenie mogą być użyte także za granicami państwa.

Raport o zdobyciu Liège.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 18 sierpnia.

Biuro Wolffa ogłasza następujące sprawozdanie: Tajemnicę Liège można teraz odstąpić. Otrzymałyśmy wiadomość, iż przed wybuchem wojny francuscy oficerowie, a może nawet i żołnierze, wysłani zostali do Liège...

Powstanie na Kaukazie.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Konstantynopol, 18 sierpnia.

Jeden z dzienników dowiaduje się, że w Kaukazie rosyjskim dają się zauważyć niepokojące w stronach zamieszkałych przez Gruzinów, gdzie wybuchło powstanie przeciw rządowi rosyjskiemu.

Sytuacja na Krymie.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Konstantynopol, 18 sierpnia.

Sebastopol i Jajta, gdzie pozostali tylko starcy i dzieci, przedstawiają opłakany obraz. Zaczęto ładować na okręty około 200 dział nadbrzeżnych...

Kłamiwe wieści.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 18 sierpnia.

„Norddeutsche Allgemeine Zeitung“ piętunuje wiadomości podawane z dnia na dzień przez prasę zagraniczną, odnoszące się do Niemiec i cytując z nich następujące: Doniesienie Biura Reutersa z Brukseli...

Austriacy i niemieccy rezerwiści w Rosji.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Petersburg. (Via Berlin.) Na rozpuszczone zaręczając wiadomości, że rezerwiści niemieccy i austro-węgierscy mają być wysłani na Syberję, upoważnioną jest petersburska agencja telegraficzna do oświadczenia, że wszyscy wspomniani poddani obcych państw do końca wojny internowani będą we wschodnich prowincjach Rosji europejskiej.

Z terenów austriacko-rosyjskich.

Zajęcie Sandomierza.

Lwów, 17 sierpnia.

„Dziennik Polski“ w Nr. 220 donosi: Wojska nasze zajęły Sandomierz. Moskale cofnęli się po krótkiej walce.

Do „Kuryera Lwowskiego“ piszą z Rudnika nad Saniem:

Od kilku dni odbywały się obok Krzeszowa potyczki między naszymi patrolami a kozakami, lecz na każdym kroku kozacy i drągoni rosyjscy zostali odparci ze stratami...

Przed 4 dniami patrol kozacki z 36 ludzi dotarł do przewozu w Białymostku. Tu przecięli druty telefoniczne, lecz wachmistrz żandarmeryi Chomik na czele trzech pospolitaków rozbił całą patrol kozacki...

Po stronie nieprzyjacielskiej został zabity jeden kozak, którego całe uzbrojenie zostało przez naszych zabrane. Również przeprowadzono naszą stronę 3 konie, zastawione w popłochu przez kozaków...

Huk strzałów armatnich.

Lwów, 17 sierpnia.

„Dziennik Polski“ w Nr. 220 donosi z Czernowiec: Od płątku, we wsiach położonych na pograniczu, słychać z oddali huk strzałów armatnich, co dowodzi, że na terytorium rosyjskiem toczy się jakaś wielka bitwa.

Neutralność Hiszpanii.

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 18 sierpnia.

Biuro Wolffa donosi, że rząd hiszpański zaczął oświadczać, iż Hiszpania w obecnej wojnie zachowa ścisłą neutralność.

Telegramy.

Choroba papieża.

Rzym. „Giornale d'Italia“ donosi, że papież z powodu lekkiej gorączki pozostaje w łóżku.

Podróż księżny Wied do Rumunii.

Frankfurt. „Frankfurter Zeitung“ donosi z Konstantynopola: Księżna Wied przybyła tutaj z dziećmi na pokładzie włoskiego parowca „Stellia“...

Powołanie japońskich rezerwistów.

Lipsk. „Leipziger Neueste Nachrichten“ donoszą: Uczestniczący na tutejszy wydział lekarski słuchacze japońscy otrzymali od swojego rządu wezwanie, ażeby natychmiast drogą na Berlin i Amerykę powrócili do kraju...

Zwycięskie walki pod Szczucinem

Tygodnik tarnowski „Lud Katolicki“ donosi w Nr. 33 z daty 16 sierpnia:

W dniu 8 sierpnia około godz. 2 w nocy zajęły dwa tarnowskie oddziały 57 p. p. pod komendą kapitana Merla pozycję na prawym brzegu Wisły pod Szczucinem...

Rzeczywiście nad ranem tratami i promem na lewy brzeg, celem wtargnięcia na terytorium nieprzyjacielskie, zajęcia go i umożliwienia przeważnie jednemu szwadronowi drugiego pułku ułanów, stojącemu za wałem pod komendą rotmistrza p. Trzcinskiego.

Równocześnie przetrwał się drugi oddział piechoty wraz z kapitanem i porucznikiem rezerwowym. Kiedy piechota znajdowała się już po drugiej stronie, przewieziono promami szwadron ułanów...

Po stronie nieprzyjacielskiej został zabity jeden kozak, którego całe uzbrojenie zostało przez naszych zabrane. Również przeprowadzono naszą stronę 3 konie...

Tego samego dnia inteligencja Szczuczyna pojechała za Wisłę bez paszportu, a dwie dziewczynki wreczyły kapitanowi Merlowi piękny bukiet.

Wojska nasze, stacyonowane w Gręboszowie i w Borsowie (powiat dąbrowski), zajęły także dwa miasta nadgraniczne, mianowicie Opatowiec i Nowy Korczyn.

Pod Załęczami.

O zwycięskiej potyczce pod Załęczami, gdzie wojska austriackie liczebnie silniejsze wojsko rosyjskie zmusiło do odwrotu, otrzymuje „Gazeta Poranna“ z 15 sierpnia (nr. 236) ze Złoczowa następujące szczegóły:

„Postawa naszego wojska była doskonała, ataki rosyjskie odparto z brawurą i ogromnymi stratami po stronie nieprzyjacielskiej.

O barbarzyństwie rosyjskiem świadczy fakt, iż kiedy po utarcze lekarz wojskowy, dr Birkenfeld, wysłał na pole 6 sanitaryuszów celem odszukania rannych, z sanitaryuszów tych żaden nie wrócił; widocznie Moskale wbrew międzynarodowemu prawom ich uwieźlili.

Naczelny Komitet Narodowy.

Naczelny Komitet Narodowy rozpoczął natychmiast swoje czynności. Przez cały dzień wczorajszy odbywały się posiedzenia poszczególnych departamentów, wieczorem zaś od godz. 10 do 1 w nocy posiedzenie całej sekcji zachodniej przy udziale prezesa pełnego komitetu, Dra Juliusza Leo.

O uchwałach i akcyj sekcji zachodniej podawać będzie wiadomości „Dziennik obwieszczeń N. K. N.“, którego pierwszy numer wyjdzie prawdopodobnie już jutro.

Szczegółowe instrukcje dla organizacji i komitetów na prowincyi zostały już lub będą dzisiaj uchwalone i rozesłane. Dary przyjmuje, jak już pisaliśmy, miejska Kasa (gmach Magistratu, ul. Poselska 1. 10, I. p.)...

W dalszym ciągu złożony na ręce komitetu prezes Józef Męciński kwotę kor. 500.

Sekretarzami generalnymi sekcji są: poseł Srokowski i Dr. Jan Rozwadowski, szefem biura prezydialnego redaktor Rudolf Starzewski.

Prezes sekcji urzęduje w lokalu N. K. N. (ul. Poselska 1. 8 I. p.) od g. 10 do 1 rano, od 4 do 7 po poł. i od 9 do 12 w nocy.

Inne departamenty ogłaszają niebawem swoje godziny urzędowe.

Posiedzenia pełnej sekcji zachodniej odbywają się codziennie o godz. 9 wieczorem.

Urodziny cesarskie.

W niezwykle uroczystym nastroju obchodzono dziś miasto nasze 84-ty rocznicę urodzin cesarza Franciszka Józefa I-go.

W myśl odezwy prezydium miasta, już wczoraj pewna część domów przyozdobiona została flagami o barwach polskich i państwowych...

Wczoraj wieczorem tłumy publiczności wyległy na ulice miasta w oczekiwaniu dorocznego capstrzyku wojskowego. Przed odwachem zgromadziły się tłumy niezliczone, które rozszły się po godzinie 9.

Dzisiaj, jako w dzień urodzin cesarza, o godzinie 8 rano odbyło się w katedrze na Wawelu uroczyste nabożeństwo. Celebrował je książę biskup Sapięha, asystowała cała kapituła katedralna z ks. biskupem Nowakiem na czele. Obecni byli wszyscy naczelnicy władz autonomicznych i rządowych z delegatem namiestnictwa, dr Federowiczem na czele, Rada m. Krakowa in corpore pod przewodnictwem prezydenta dr Lea i wiceprezydenta Szarskiego...

Po nabożeństwie wszyscy udali się do gmachu starostwa, do delegata namiestnictwa, aby na jego ręce złożyć hołd dla sędziwego monarchy. W imieniu zebranych przemawiał książę biskup Sapięha, który na ręce delegata złożył życzenia dla monarchy w dniu Jego urodzin...

Delegat odpowiedział w te mniej więcej słowa: W tej poważnej dziejowej chwili, kiedy tak pokojowo usposobionemu wielkoduszemu monarcharzu narzucono okropną wojnę...

O godzinie 12-iej w południe odbyło się również nabożeństwo w synagodze izraelskiej na Podbrzeziu, na którym obecna była cała gmina izraelska wyznaniowa z prezesem swoim, radcą dr Tillemsem na czele.

Do sekretaryatu biura prezydialnego magistratu, w myśl odezwy, napłynęły liczne datki na cele narodowe, zamiast iluminacyi miasta. Suma datków przeniosła znacznie 6.000 koron; są pomiędzy nimi dwie ofiary większe: jedna 5.000 K, druga 1.000 K i liczne drobne.

Pamiętajcie o potrzebach sokolich! Pamiętajcie o składkach na Polski Skarb Wojskowy!

Pamiętajcie o datkach na rzecz Czerwonego Krzyża!

Dzień a noc.

(Dwa zdjęcia migawkowe z przemarszu wojsk.)

Wyiskrzyło się niebo od złotego słońca... Rozparł się upał duszny, sierpniowy... Wyległy na ulicę tłumy ludzi i w zbitych gromadkach rozprawiają żywo, gestykulują, nadsłuchują...

W stronę szarego gościnnca zwracają się wszystkie oczy niespokojne, podniecone, błyszczące...

Aż ukazał się zbity, szary kłęb kurzu i zaczął się szybko przybliżać... Jęły się wylaniać sine, zwarte szeregi wojska, kroczące zwało i ochotnie... Ozwala się znana przegrzywka trąbki i podobudzący odgłos bębna...

Padają krótkie, dobitne wykrzykniki: „A bijcie Moskale!“, „Naućcie ich morsu!“, „Nie darujcie koniom!“, „Góra nasi, na pohybel Moskale!“...

Na wszystkich twarzach radość i podniecenie... Wszędzie ochota i zapal... Chęć do walki z odwiecznym wrogiem!... Ludzie się cieszą, ścisła żołnierzy i unosi się z nadzieją...

Żnkiły trudy, niewczesny, okrucieństwa i nędza wojny! Zapomniało się w zapale o nich!... W obliczu złotego słońca, rozświetlanego błękitem nieba i tych dzikich, młodzieńczych wojaków...

Przed siebie z ogniem do bitwy, nie ma miejsca na ponure refleksje i przypuszczenia... Raduje się w słońcu niebo i ziemia, więc i w sercach ludzi



żyje tylko nadzieją lepszej przyszłości i swobodą...

Noc.

Rozpostarło się czarne otchłanne niebo nad uziornością...

Wtem... Gdzieś zdala... zdala ował się głuchy, ponury odgłos...

Budzi się tu i ówdzie ze snu strudzonego człowieka...

Wojna!.. Wojna przechodzą!..

Niby biczem podcięci zrywają się z postali ludzie... przylatują do szyb blade, niepewne twarze...

Napelnią się oczy patrzących kobiet łzami, serce unosi ciężkie westchnienie, myśl chyba ulatuje...

Dokąd dąży ta śmiertelna procesja, która ogłaszającym łoskotem rozdarła nocną ciszę polskiej, spokojnej wsi?

Kurczy się bólem serce, chłonnie w siebie oko niezapomniany widok przesuwających się narzędzi śmierci...

Noc dopiero ukazuje w całej pełni złowrogą grozę i moc przechodzących wojsk...

zwraća uwagę, że datki na Czerwony Krzyż składają należy w miejskim urzędzie zdrowia...

Sprawa aptek. Otrzymujemy następujący komunikat: Z powodu powołania do służby wielu właścicieli aptek i magistrów farmacji...

Z kraju.

Ofiarność polskiego ludu. Upoważniony do zbierania datków na Polski Skarb Wojskowy, przebiegam wioski w okolicy Krakowa...

Podnieść również należy ofiarność inteligencji, która składała po 20, 15 i 10 koron.

Piękny czyn włocławian. Z Łętowin koło Jordana nowa pisać nam: Doniosła chwila przemówiła i do serc włocławian, zapal narodowy opanował...

O pomoc dla ludności w pasie granicznym. Ze Skalału otrzymujemy następujące pismo: Ludność zamieszkała w pasie granicznym ciągnąc się na przestrzeni blisko 800 kilometrów...

Należy ze wszystkich sił temu przeciwdziałać. Ofiarność publiczna jest tak wielką, że znajduje się może jeszcze niejedną groźną dla laknących chleba, tylko chleba.

Kronika lwowska.

Jeńcy rosyjscy we Lwowie. Do Lwowa sprowadzono 14 dragonów, ujętych w ostatnich atakach pogranicznych.

Nowa taryfa maksymalna. Na wniosek prezydenta m. Lwowa prezydium namieśnictwa ustanowiło nową taryfę maksymalną, obowiązującą od 17 b. m. Ceny niektórych artykułów spożywczych podwyższono...

filwek suszonych o 20 hal., mleka o 4 hal., czosnku o 10 hal., nafty o 4 hal., słoniny o 20 hal., smalcu o 20 hal.

Z dniem wczorajszym rozpoczęła gmina m. Lwowa sprzedaż mąki, ryżu, jądgi, krup, cukru, soli, mleka, masła i mięsa w kilkunastu swoich sklepach...

Odmnaczenie. „Wiener Zeitung“ ogłasza: Cesarz nadał rady namieśnictwa przy namieśnictwie we Lwowie, Gustawowi Bruecknerowi, z okazji przesilenia na własną prośbę w stały stan spoczynku tytuł radcy dworu.

Z krakowskiego obserwatorium. — Dnia 17 sierpnia termometr deszcz od + 9°3 do + 17°1 C.; — barometr opadł.

Dnia 18 sierpnia o godz. 7 rano stan barometru 739.8 mm., termometru + 19.9 C.; wiatr: północno-wschodni.

Repertuar teatru ludowego w Krakowie. Wtorek: „Gwiazda Syberyi“.

Nekrologia.

Anna Landauowa

urodz. w Starym Konstantynowie na Wołyniu, zmarła w Zakopanem dnia 7 sierpnia w 80-tym roku życia, pełnego poświęcenia i oddanego spełnianiu obowiązków.

„Do Berlina!“

Emil Zola, kreśląc w „Nanie“ upadek obyczajów we Francji około r. 1870, kończy tę pełną ponurą prawdą powieścią, jak równocześnie, gdy Nana umiera, na ulicach Paryża rozbrzmiewają zarozumiałe okrzyki: „Do Berlina! Do Berlina!“

„Corriere della Sera“ w numerze z 8 sierpnia opisuje ten zachwyt nastrojów w Paryżu według sprawozdania swego współpracownika, które udało się podczas mobilizacji dostać koleją z Turyndu do Paryża.

„Był to właśnie trzeci dzień mobilizacji — opowiada korespondent — która, jak twierdzono, udała się wybornie. W Aix les Bains znajdowała się podczas pierwszych dni mobilizacji żona niemieckiego generała sztabu Moltkego.

„Pociąg, którym jechałem, witano wszędzie okrzykami: „Vive la France!“ Nie mówiono o Niemcu jak o stanowisku Anglii i Włoch. W Dijon stan wojenny był już wyraźniejszy.

„Z pociągów wojskowych brzmiał wciąż okrzyk: „On y va! On y va!“ (Wyruszamy!) Niektóre pociągi wiozły Szwajcarów do ich ojczyzny. Aby nie narażać się na podejrzenie, że są Niemcami, pasażerowie zaopatrzili się w chorągiewki francuskie i szwajcarskie.

„Na dworcach panował niemożliwy zamęt. W końcu przybył pociąg, jadący z Egon do Paryża; wóził on za specjalnym pozwoleniem trupę angielskich artystek kabaretowych i kinoteatralnych. Angielki ozdobiły swój wagon chorągiewkami francuskimi i angielskimi, i wyświetliły tablicę z napisem: „A Berlin direct!“

„W końcu przybyłem do Paryża 5 sierpnia. Miasto przedstawiało smutny widok. Pod wielką hałą na dworcu stał tylko jeden pociąg skoskowy. Ani jednego tragarza, ani jednej do rózki. Angielki musiały same nieść swoje walizki i przesyłały uważać wojnę za rzecz zabawną. Plac przed dworcem był okolony improwizowanym plotem, w którym była tylko jedna furka strzeżona przez oficera i czterech żołnierzy. Każdy musiał pokazywać paszport. Ulice Paryża były puste, gdyż była to pora południowa. Na bulwarach, gdzie zwykle kursuje mnóstwo tramwajów i samochodów, pokazywało się zaledwie kilku przechodniów.

„Wszystkie widziałem rozbite i zdemolowane sklepy, które należały do Niemców, albo do osób o niemieckim brzmieniu i nazwisku. W Chaussée d'Antin zburzono i spalowano wielki niemiecki skład środków żywności. Mało brakło, a byłoby go podpalili. Wszystkie wielkie domy towarowe, jak Louvre, Printemps i t. d. były puste z powodu braku personelu i towarów.

„Wszystkie widziałem rozbite i zdemolowane sklepy, które należały do Niemców, albo do osób o niemieckim brzmieniu i nazwisku. W Chaussée d'Antin zburzono i spalowano wielki niemiecki skład środków żywności. Mało brakło, a byłoby go podpalili. Wszystkie wielkie domy towarowe, jak Louvre, Printemps i t. d. były puste z powodu braku personelu i towarów.

„Gazety wychodzą tylko w małym formacie z najważniejszymi depeszami, a kameloci roznoszą je po ulicach wykrzykując tytuły. Jak przysłało na Paryż, ukuto też sobie anegdotek, którą powtarza cała stolica, oczywiście jako autentyczną. Mianowicie, austriacki ambasador, rozstając się ze swym kamerdynerem, Francuzem, miał mu powiedzieć:

— Mieszka wkrótce się zobaczymy, skoro tylko Niemcy wezmą Paryż!

— Niech się wasza ekscelencja nie trudzi — miał na to odpowiedzieć cięty Francuz — spodziewam się sam wkrótce złożyć ekscelencji moje uszanowanie, gdy nasi dragoni wkroczą do Wiednia!“

Tyle korespondent „Corriere della Sera“. Jak z tego widzimy, przysłowiowa dobra mina, którą się robi do złej gry, nie opuszcza Francuzów, ale i gra, którą rozpoczęli, na razie też jest rzeczywiście złą.

Przygoda uciekającego z Belgii.

(Koresp. „N. Reformy“)

Wiedeń, 17 sierpnia.

„Korespondenz Herzog“ donosi z Brukseli (Lundenburg) na Morawach: Syn tutejszego fabrykanta szczerok, p. Wiktor Smusz, który d. 10 b. m. przybył do Brukseli, opowiada o swojej podróży z Belgii do Niemiec następujące szczegóły:

Byłem kucharzem hotelu „Concordia“ w Brukseli koło Porte de Namur. W sobotę, d. 2 b. m. za pomocą ogłoszeń w dziennikach austro-węgierskich konsul w Brukseli zwał obywateli austro-węgarskich, którzy się stawili w konsulacie natychmiast po przeczytaniu odezwy. Udałem się czempredzej do konsulatu, przed którym stały już setki moich współobywateli, pomiędzy nimi sporo przybyłych z Francji, którzy opowiadali wtrącając szczegóły o brutalnych przesładowaniach, jakich doznali we Francji.

Otrzymałem od konsula bilety jazdy do Verwiers z tą uwagą, że mamy o ile możności natych-

miast opuścić Belgię, gdyż w przeciwnym razie konsulat nie ręczy za bezpieczeństwo naszego życia. Wyjechałem o g. 10 wieczór pociągiem, w którym ludzie z powodu natłoku omdlewali. Nie wolno było zabierać kuferek.

Dotarliśmy tylko do Leoduyum. Było to na dwa dni przed zajęciem tej fortecy przez wojska niemieckie. Tu opowiadał nam, że wszystkie mosty i wiadukty zostały wysadzone w powietrze. Wuzrucono nas z dworca i musielśmy pośród ulewnego deszczu od g. 1 po północy do g. 8 rano przebywać pod gołym niebem.

Rano chcieliśmy sobie kupić żywność, ale kucy, dowiedziawszy się, że jesteśmy obywatelami austriackimi, zamknęli nam sklepy przed nosem. Niepodobna opisać katuszy, jakich doznawały rodziny, obciążone małymi dziećmi, obciążając się zimną i deszczem na bruku. W ludności leodyjskiej widok tej działy nie wywołał żadnego współczucia.

Wreszcie wadżono nas do pociągu i odwieziono z powrotem do Brukseli, dokąd przybyliśmy w południe. Tutaj dowiedzieliśmy się, że tłum zburzył bazar Tietza, zamordował jednego z urzędników bazaru i spalował wszystkie sklepy obywateli austriackich i niemieckich. Udałymi się ponownie do konsula i otrzymaliśmy bilety kolejowe do Holandii.

O g. 10 wieczór wyjechał do Antwerpii, gdzie internowano nas na dworcu kolei. Nawet wody nikt nie mógł sobie przynieść, a kto próbował to uczynić, narażał się na bicie kuliakami. Wreszcie powieziono nas ku granicy. W pobliżu granicy pociąg zatrzymał się. Zrewidowano wszystkich, szukając bomb, następnie zaś napowrót zapędzono nas do wagonów.

Zaledwie znaleźliśmy się w przedziałach, wtargnęli do nich żołnierze belgijscy, pytając nas, czy jesteśmy Niemcami. Mimo zapewnień, że jesteśmy obywatelami austriackimi, żołnierze izyli nas brutalnie. Jednego z Niemców wywieźli żołnierze z przedziału, a przytknąwszy do jego piersi bagnety, zmusili go gróźbami śmierci do okrzyków: „Niech żyje Belgia! Niech żyje Francja! Precz z Niemcami!“

Pociąg ruszył i przywiózł nas wreszcie o g. 1 w nocy do stacji granicznej Eschen. Znowu wyrzuceno wszystkich z pociągu, starców, kobiety, dzieci, chorych. Musielśmy w nocy, nie znając dróg, iść trzy godziny pieszo do granicy belgijsko-holandzkiej.

Graniczne posterunki w Holandii przyjeły nas po przyjacielsku, a żołnierze przynieśli nam wodę i środki żywności. O g. 4 rano przybyliśmy do Rozendaal, skąd o g. 10 przed południem wyjechał do Wesel w prowincji nadreńskiej. Tutaj odcelniliśmy. Ja dałem się w dalszą drogę i przybyłem szczęśliwie do Brzeclawy. — Cała podróż trwała 7 dni.

Odpowiedzialny reaktor i wydawca.

Michał Konopiński.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.)

WOJENNE OBUWIE I SZTYLPY

NIEPRZEMAKALNE (MILITÄRAUSRÜSTUNGSTIEFEL)

NADESZŁY

A. FRÄNKEL Sp. kom. mag. obuwia RYNEK GL. 14.

Dnia 11 b. m. zgubiono czapkę sobolową w blaznanem pudełku, jadąc ze stacji Podgórze miasto na ulicę Lwowską. — Łaskawy znalazca raczy oddać za wynagrodzeniem 20 koron pod adresem:

H. M. Engländer w Podgórzu, ul. Lwowska 10.

T. BERNARD.

Czeladnik z fabryki obić.

„Dzięki zbiegowi całego szeregu okoliczności, nie mających związku żadnego z opowieścią niniejszą, poznałem się z pewnym Adolfem. Adolf ów był mechanikiem. Pewnego dnia wziął mnie ze sobą do teatru „Import“, gdzie po raz pierwszy dawano sztukę skandynawską: „Czeladnik z fabryki obić“. Autorem tej sztuki był wielki dramaturg Alas Blokblund, którego Szwecya zazdroszcznie ukrywała przed cudzoziemcami. Mówiono, iż w Paryżu nie znano go zupełnie, a stał on znacznie wyżej od Ibsena i Bjernsona.

Teatr był przepiękny. Dzielnicy Adolf zaprowadził mnie za kulisy. Ustawił mnie obok strażaka z lewej strony sceny. Dekoracje były już ustawione. Znalazłem się przed płócienną ścianą, której odwrotną stronę przedstawiała elegancka ściana pokoju rodziny zamożnej. Z po za niej dolatywały niejasne dźwięki głosów.

W odległości dwóch kroków odemnie za kulisami stał chudy młodzieniec w tuzurku; oczy błyszczały mu, a włosy w nieładzie przypominały uczesania generałów z czasów pierwszego cesarstwa, których na portretach rysują i malują zawsze stojących w galowym uniformie na szczytach ponurych otłumów skalnych podczas burzy. Chudy młodzieniec trzymał w ręku jakiś kijek i uważnie wsłuchiwał się w głosy na scenie.

Nagle zawołał: — Na ciebie kole, Chauvain! — Na te słowa jakiś młodzieniec siedmasto-

letni, którego brodę zdobiło długie siwe owłosienie, zgarbił się pośpiesznie. Jednocześnie oparł się na kiju, nachmurzył gęste brwi siwe, które robiły dziwne wrażenie na jego młodej twarzy. Wtedy wysoki chudy jegomość zawołał tak głośno, że mogli go usłyszeć na widowni:

— Rektor Nelf! Młodzieniec z siwą brodą, którego lata poważnie za każdym krokiem coraz bardziej przynęcały mu ziemi, wyszedł na scenę, zbliżył się do damy w czarnej sukni i rzekł do niej basowym głosem:

— Dzień dobry, pani Jadwigo Krottel!

Dama odpowiedziała:

— Dzień dobry, panie rektorze Nelf!

Ku wielkiemu memu zmartwieniu podwójnie drzwi płócienne zamknęły się w tem miejscu i rozmowa pani Krotte z rektorem Nelfem pozostała mi nieznaną w znaczniejszej części. Na szczęście pod koniec rozmowy obie osoby, które nie mogły się jakoś porozumieć, podwyższyły ton. Wtedy do ucha mego dolatywały zdania w rodzaju:

— Nie upieraj się pan, panie rektorze! — mówiła pani Krotte. — Diomar nie pójdzie więcej do przedziału!

Na co rektor odpowiedział:

— Niech się pani strzeże, pani Jadwigo Krottel! Prąd uniesie panią pomimo woli i wtęci panią w trzęsącą fażę ewolucyi.

Leż pani Krotte zawołała na całe gardło:

— Diomar nie pójdzie więcej do przedziału!

Młodzieniec z siwymi włosami, upewniwszy się, że ma do czynienia z kobietą upartą, uznał za słusne wrócić do nas. Otworzył drzwi płócienne i z radością zauważyłem, że gdy wychodził ze sceny, był daleko mniej zgarbiony, niż gdy wchodził... — Jeszcze jeden seans — ni-

myślałem sobie — człowiek ten zupełnie wyleczył się ze swego zmęczenia.

Nagle sivy młodzieniec wyprostował się i głosem wzruszonym zapytał jegomością w tuzurku:

— Jak poszło?

— Nieźle! — odpowiedział chudy jegomość. — Ale teraz na mnie kole!

Wtedy dowiedziałem się, że jegomość w tuzurku był właśnie owym czeladnikiem fabryki obić, owym Diomarem, który nie pójdzie więcej do przedziału. Ten zrobił mi dużo przyjemności, gdyż wobec tego, że krzyczał ciągle: „Powietrza! Powietrza!“ nie zamknęło za nim drzwi na scenę i razem ze strażakiem doskonale obserwowaliśmy wszystkie sceny, w których brał udział.

Podszedł do damy w czarnej sukni i zawołał zachrypniętym głosem (przechodząc na prawą stronę):

— Posłuchaj Jadwigo! Znasz mnie, wiesz, co ze mnie za człowiek! Brak mi powietrza! Duszę się w tej fabryce obić!

Na co Jadwiga odpowiedziała łagodnie:

— Wiem, że jesteś niezwykłym człowiekiem, Diomarze, i że źle się czujesz w tej fabryce obić!

Następnie dodała, przechodząc na prawą stronę:

— Nie możesz jednak nie pamiętać o naszym dziecku, o małej Elzie, która w tej chwili jest na brzegu fiordu w towarzystwie naszej służącej, staruszki Bikke.

Diomar na te słowa gorąco zatęczał czuprynę i jednocześnie przeszedł w głąb sceny, poczem nagle zatrzymał się i wyciągnął lewą rękę, poruszając palcami. Następnie odrzucił głowę w tył i zaczął mówić głuchym głosem:

— Elza! Mała Elza! Zawsze, zawsze to dziecko! Ciągłe ciężar, olbrzymi ciężar tego małego dziecka życia dziecka wiszą nad moim życiem czeladnika. Wisi, jak olbrzymi ciężar nad moim nieszczęsnym życiem czeladnika fabryki obić! Wisi i zamienia to życie, to życie gorączkowe, to życie nadzwyczajnie wybujałe, życie, któremu sądowno było zadziwić świat cały i wywołać rewolucję w dziedzinie fabrykacji obić — w mała Elza, nierozsądna wietrzyca.

W tej chwili pani Krotte przyszła do głowy myśl niefortuna, aby wspomnieć o rozmowie z rektorem Nelfem. W jednej chwili rozpacz i niechęć Diomara zmieniło się w atak szału. Nagle oświadczył on, że widzi rektora na podwórzu i wyciągnął rękę na lewo, wskazując na mnie, stojącego za otwartymi drzwiami. Spojrzał na mnie złością, zagniewaniem oczami i nie zwracając uwagi na prośby i błagania żony, rzucił się ku mnie.

Instynktownie cofnąłem się o krok. Lecz nie zdążył jeszcze przestąpić progu drzwi, gdy gniew jego już mijał. Schwył mnie za kłapę od palta i zapytał skromnym tonem:

— Jak poszło?

Odpowiedziałem: — „Bardzo dobrze! Bardzo dobrze!“ Lecz Diomar porzucił mnie już i zauważywszy jakiegoś człowieka, którego sąd widocznie wydał mu się poważniejszym, zapytał go wzruszonym głosem:

— No, jak poszło?

Tymczasem pani Krotte w dalszym ciągu jeżała na scenie. Nagle zauważyłem, że obok mnie wyrósł, jak z pod ziemi, jakiś złowieszczy starzec w skórzanych spodniach, zielonej koszuli i futrzanej czapce, mającej wygląd dość norweski. Starzec ten okazał się poskramiaczem fok — jedną z najskromniejszych a jednocześnie najbardziej despotycznych osób

działających w sztuce. Wyszedł na scenę i z rozmowy, którą prowadził z damą w czarnej sukni widać było, że człowiek ten ma jaknajbardziej fatalny wpływ na Diomara i że ma on zamiar nawiązać burzliwy ognisko rodzinne Krotte. Grozili, że pociągnie Diomara w dalekie, zresztą zupełnie nieokreślone kraje, wpoi w mała Elza zasady niezadowolnienia i protestu i zburzy wpływ rektora Nelfa i staruszki Bikke na dziecko.

W tej chwili rozległ się dźwięk dzwonka. Kurtyna zapadła, ponieważ skończył się akt pierwszy. Po minucie kurtyna uniosła się znów do góry i wszyscy wrogowie: Diomar, rektor Nelf, pani Krotte i poskramiacz fok, zawarliszy chwilowo przymierze, ujęli się za ręce, ażeby wyjść i ukłonić się publiczności.

Kurtyna znów zapadła. Ludzie, cała gromada ludzi, wtargnęła za kulisy, napełniała scenę.

Wyszedłem wtedy na kurytarz teatralny, gdzie widzowie skupiali się, tworząc grupy sympatyków. Zbierało się pięć, sześć osób i wspólnie tworzyli zdanie o sztuce, jak dzieci, zbierające się w grupę, aby zbudować zamek z piasku. Następnie, wysłuchawszy zdania ogółu, wypowiedzieli zdania własne, zawierające pochwałę lub nagane. Mówili: „Jakie to piękne“, lub „Nic nie rozumiem w tej sztuce“.

Co się mnie toczyło, to w żadnym sposób nie mogłem wyrobić w sobie żadnego zdania i gdy spotykałem jakiegoś znajomego, przyłączałem się do jego zdania, czyniąc taki sam grymas pogardy, jak on, lub przytakując głową na jego pochwały.